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cadastre N°43, Décembre 2023

Suivi (monitoring) du bénéfice que l'économie
nationale a retiré des données de la mensuration
officielle en 2022

Les résultats du suivi (monitoring) que l'économie nationale a retiré des données de la

mensuration officielle en 2022 sont désormais disponibles. C'est la seizième fois que ce

suivi est réalisé.

Les cantons ont tous pris part au suivi, de

même que la Principauté du Liechtenstein.

Les principaux résultats dégagés sont
récapitulés ci-dessous.

Ampleur de la MO
A la fin de l'année 2022, on dénombrait
3 991 395 biens-fonds en tout. Dans quatre
cantons, ce chiffre repose sur des estimations.

Sur l'ensemble de la Suisse, 99.1 %

des immeubles ont été repris dans la MO

(année précédente: 98.8%).
Le nombre de bâtiments repris dans la MO

a légèrement diminué de 0.4% pour
atteindre 3 076 231 ; ce recul est probablement

dû à des corrections de données.

Les chiffres clés de l'année 2022 (entre parenthèses,
la comparaison avec ceux de 2021)

Ampleur de la mensuration officielle
Nombre de bien-fonds:

Nombre de bâtiments:

Effectifs
Nombre de personnes occupées
à la mise à jour de la MO:

Acitvités de mise à jour
Nombre de mutations de limites:

Nombre de mutations de bâtiments:

Chiffre d'affaires (en CHF):

Coût moyen d'une mutation (en CHF):

Utilisation des données
Cantons avec OGD:

Recettes d'émoluments (en CHF):

Nombre d'acquisitions de données:

Part des données analogiques:
Part des données numériques:

3 991 395

3076231

12 901

37 048

91.5 mio.

1831

17

3.8 mio.

244454
14%
86%

(-0.3%)
(-0.4%)

2867 (-0.8%)

(-10.9%)
(+6.7%)
(-4.1 %)

(-5.5%)

(-15%)
(+7%)
(-4%)
(+4%)

Nombre de personnes occupées à la

mise à jour de la MO
L'effectif du personnel a légèrement diminué

et s'élève à 2867 personnes à la fin 2022

(-0,8% par rapport à l'année précédente).
La répartition en pourcentage de ces

personnes travaillant dans la mise à jour de la

MO par employeurs et par catégorie
professionnelle est présentée dans les deux

graphiques ci-contre.

Administration cantonale

Autres services officiels

Bureaux privés

Ingénieurs géomètres brevetés

Ingénieurs
Géomaticiens et techniciens en

géomatique
En apprentissage
Personnel administratif

Activités de mise à jour dans la MO
En 2022, le nombre total de mutations était
de 49 949 (+1.5 %), dont 12 901 mutations

de limites (-10.9 %) et 37 048 mutations de

bâtiments (+13.1 %).

Le volume total des activités de mise à jour
a diminué de 4.1 % par rapport à l'année

précédente, pour atteindre 91.5 millions de

francs. Le coût d'une mutation moyenne a

légèrement diminué pour atteindre CHF 1831

(année précédente: CHF 1938).
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Utilisation des données
Les recettes provenant des émoluments

ont continué à diminuer en 2022. Cela

correspond à la tendance selon laquelle

17 des 26 cantons sont passés à une

utilisation gratuite des données de la MO

au sens de l'OGD1. Le total des recettes

a donc encore diminué de 15 % pour
atteindre CHF 3.8 millions.

T0 T0 T0 T0 T0

Recettes d'émoluments (en mio. francs)

L'acquisition de données a augmenté de

7,4 % en 2022 pour atteindre 244 454

(données analogiques 33 711, -16%/don-
nées numériques 210742, +12 %). La part
des données analogiques a donc diminué

par rapport aux données numériques; le

rapport entre les données analogiques et

numériques est de 14/86 % en 2022.

Daniel Steudler, Dr. sc.techn.
Géodésie et Direction fédérale des

mensurations cadastrales

swisstopo, Wabern

daniel.steudler@swisstopo.ch Nombre d'acquisitions de données analogiques
Nombre d'acquisitions de données numériques

— Pourcentage de données analogiques

1 Tiré de la publication OFS (2020), Open Government
Data: « Les données publiques ouvertes (Open Government

Data) sont les données du secteur public que l'État

et l'administration mettent à disposition dans l'intérêt
général. Elles peuvent être exploitées, redistribuées et
réutilisées gratuitement.
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